Postulats
Principes

¹⁰ Ce renvoi par croix signale que ce passage devait s'intégrer dans le texte à l'endroit signalé à la page d'avant par une même croix.

esse, vel solo scilicet percepta sensu, vel eorum, quae sensu percepta sunt, similitudine, quae neminem latere queat, et quae nihil quaesita omnibus sese ipsa ostendat, aperiatque. Haec itaque quoque ponit, et sensu in singularibus percepta omnibus, universali attribuit magnitudinis naturae [...] His positus principiis, quae (ut visum est) vel a sensu habentur, vel ex iis, quae sensu percepti, pendent, nulloque innotescunt labore : ex horum similitudine, et ea, quae sensui ignota sunt, inquiri, et modo, qui dictus est, sentit. VIII, 4, p. 316/18.

At licet a simili mathematicae itidem conclusiones, veluti et naturales, conficiantur ; in eo certe naturales praestare videntur, quod a propriis hac principiis, et a propriis manant causis, at mathematicae a signo omnes, *car la somme des angles dans le $\Delta = 2$ angles droits, aussi sans angle extérieur. VIII, 5 ; p. 318, celui-ci n'est donc pas causa, mais signum. Mais le fait que l'eau s'évapore sous l'effet du feu résulte de la nature du feu en tant que causa. Les principes de la géométrie, comme ils se fondent sur le sensus, n'en sont pas moins certae quam verae.*

Quoniam igitur quae intellegimus eorum, quae sensu percepta sunt, similitudine intelligimus omnia, et intelligentes defatigamur, decipimurque, et eorum, quae intelleximus, obliviscimur : patet utique, vel si (ut alibi dictum est) non spiritus in homine, sed substantia, quae Dei est opus, intelligit, at spiritus certe opera, ministerioque, et quatenus ei immista, eiusque cognitionis veluti particeps facta est, eam intelligere, et (quod sacrae divinae litterae testantur) ne juxta propriam naturam operetur, terrena ab operatione eam turbari. *Car, sinon, illusion, fatigue, oubli seraient impossibles, et l'âme aurait connaissance d'elle-même, de Dieu et des substances divines, comme les âmes incorporelles d'après le témoignage du St. Esprit. VIII, 6, p. 319.*

La connaissance par similitudo pour les objets particuliers, la formation de concepts, les principes généraux (p. ex. le principe de contradiction, la géométrie et d'autres choses semblables) est simple. Universales itaque naturas, affectionesque satis intelligit spiritus singularia intuens, propinquissima scilicet, apertissimaque, et certissima similitudine, atque unica. At neque adeo propinqua, apertaque, neque unica omnino amplius, quod ignotum, occultumque sensui est [...] Multiplici igitur similitudine vel duplici saltem, et remota interdum, perobscuraque altera id intelligendum est. Quoniam scilicet non universam rem unquam, et quae penitus sensui ignota sit, intelligere quaerimus, at rei semper, cuius quid sensu perceptum est, id quod ignotum est ; vel scilicet ente noto eius naturam, actionemque, aut operationem inquirimus : vel harum aliqua nota, ens ipsum, et reliquas etiam eius conditiones : propterea ubi ipsum innotuit ens, illae vero ignorantur, motus, quibus simul cum eo, quo noto ab ente modo commovemur, olim commoti sumus, inquirimus ; iisque inventis, conditiones, a quibus facti ii sunt, enti quod habemus, attribuimus omnes [...] Et propterea omnino, quod eorumdem entium eadem perpetuo conditiones, actionesque esse visae